
いよいよ新しい一年がスタートしました。保護者や地域の皆様には、いつも温かいご
支援を賜り、ありがとうございます。今年度、校長を務めさせていただきます菊地邦彦
です。よろしくお願いします。
令和７年度の東由利中学校は、本日入学しました１年生１２名と２年生１７名、３年

生１０名、計３９名の生徒と２０名の教職員となります。少ない人数ではありますが、
逆にそのことを強みにして、生徒と教職員が一緒になって教育活動を進めてまいります。
さて、７日には、９名の職員の新任式に続いて、始業式を行いました。始業式の式辞

では、新たな学校教育目標「志を高く」のもと、校訓
「英知」「創造」「共生」を心にとめ、高い志をも
って学習や各活動に取り組んでほしいことを伝えま
した。そして、東中生が身に付けたい力も、新たに
「挑戦力（Challenge）」「創造力（Create）」
「『表現力』（Communicate）」の３つのＣとし、
学習はもちろん、あらゆる活動や場面で、３Ｃを意
識しながら取り組んでいきましょうと確認しまし
た。真剣な表情で式辞を聴く生徒の姿から、生徒一
人一人が自分らしく成長していけるものと今から楽
しみです。 今年度も変わらぬご支援とご協力をお
願いいたします。

社会的にデジタル化、ペーパーレス化が進んでいる状況を踏まえ、今年度も学
校だより等は、電子データで配付いたします。なお、学校ホームページでもご覧
いただけますので、右のＱＲコードからアクセスしてください。また、メール登
録をされている保護者の方への配信となるため、ご家族でご覧になっていただけ
ると幸いです。何か不都合等ございましたら、学校に連絡願います。

令和７年度職員校務分掌

学年等 氏 名 担当教科 部活動 １Ａ担任 小松 ＊＊ 英語 ○卓球 ＡＬＴ ｼ゙ｪﾆﾌｧー ･＊＊＊ 英語

校長 菊地 ＊＊ １C担任 髙橋 ＊＊ 社会 卓球 技能主任 遠藤＊＊＊ 学校環境整備

教頭 菊地 ＊＊ 美術 水泳 ２年主任 今村 ＊＊ 保体 ○野球 校務員 佐々木＊＊ 学校環境整備

主任主査 仲川 ＊＊ ２Ａ担任 三浦 ＊＊ 国語 吹奏楽 調理員 遠藤＊＊＊ 調理全般

養護教諭 保坂 ＊＊ ２B担任 大庭 ＊＊ 女子バスケ 調理員 村山 ＊＊ 調理全般

教務主任 村上 ＊＊ 数学 家庭 〇ﾊ゙ﾄ゙ﾐﾝﾄﾝ ３年主任 松橋 ＊ 音楽 技術 〇吹奏楽 学校司書 小野 ＊＊ 図書室運営

1年主任 佐藤 ＊＊ 理科 〇ｽｷー 野球 ３Ａ担任 佐々木＊＊ 数学 〇女子バスケ 栄養士 佐藤 ＊＊ 学校給食栄養

由利本荘市立
東由利中学校

学校だより
Ｎ０．１
令和７年４月８日（火）



菊地 ＊＊ 教頭 母校の東由利中学校に、卒業してから約４０年ぶりに勤務することになり、

うれしく思っております。新しい校舎で、３９名の子どもたちと共に学び、

笑顔と感謝を大切にしていきたいです。どうぞよろしくお願いします。

仲川 ＊＊ 主任主査 湯沢市立山田小学校から転任してきました。中学校勤務は６年ぶり、由利

本荘市内学校勤務は１８年ぶりです。東由利の地域のことをたくさん知って

家族にも教えたいなと思っています。よろしくお願いいたします。

保坂 ＊＊ 養護教諭 今年度、新規採用となりました。東由利の豊かな自然と温かい地域の皆さ

んに囲まれながらお仕事できることを嬉しく思います。生徒の皆さんが安心

して学校生活を送れるような保健室を目指します。よろしくお願いします。

松橋 ＊ 先生 また東中に帰って来ることができるとは！ 私にとって３回目、１３年目

の赴任です。既に６３歳なので、私に残された時間は短いですが、大好きな

東由利のために全力を尽くしたいと思います。よろしくお願いします。

小松 ＊＊ 先生 今年度から自分の地元である由利本荘市で勤務することになり、朝は自宅

から学校までゆったり景色を見ながら向かっています。東由利中の皆さんと

会えるのを楽しみにしていました。よろしくお願いします。

大庭 ＊＊ 先生 ４年ぶり３回目の東由利中学校勤務となりました。子どもたちの一生懸命

を引き出し、可能性を広げられるよう、共に頑張っていきたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

髙橋 ＊＊ 先生 本荘東中学校から参りました。東由利中学校は私の母校であり、また、５

年前に東由利小学校に勤務しておりましたので、ご縁が深い場所で勤務でき

非常に嬉しく思っています。よろしくお願いします。

佐々木 ＊＊ 校務員 由利本荘市の子吉地区から来ました。

東由利町のおすすめスポットなどを教えてもらえるとうれしいです。よろ

しくお願いします。

村山 ＊＊ 調理員 給食のおばさん、一年生です。

一日も早く仕事を覚えて、美味しい給食を作れるように頑張りますので、

よろしくお願いします。




